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Sammanfattning 
Boverket har tagit fram ett förslag till föreskrifter för översiktsplan som 
preciserar kraven i 2 kap. 5 c § plan- och byggförordningen (2011:338), PBF. 
Före-skrifterna ska stötta kommuner i hur de ska uppfylla kraven. 
Föreskrifterna innehåller regler om hur informationen i en digital 
översiktsplan ska definieras och identifieras.  
Många kommuner arbetar redan i dag med att ta fram digitala planer. För 
att nå den fulla potential som digitaliseringen möjliggör krävs dock ett 
regelverk som anger hur informationen ska definieras och identifieras för 
att den ska kunna överföras, behandlas och tillgängliggöras digitalt.  
Arbetsmetodiken vid framtagandet av översiktsplanen kommer att 
förändras, vilket under införandefasen förväntas innebära en högre 
tidsåtgång. Förändringen förväntas ändå på sikt kunna ge tids- och 
kvalitetsvinster vid framtagandet av en översiktsplan, liksom vid 
tillämpningen av översiktsplanen.  
Kommunernas kostnader kommer att variera beroende på hur de olika 
kommunerna idag producerar sina översiktsplaner. För de kommuner som 
idag inte arbetar digitalt kan kostnaderna bli högre. Ett digitalt arbetssätt 
kräver programvara, programlicenser, viss kompetenshöjning samt support 
för upprättande av databaser. Antingen kan kommunerna själva utveckla 
en programvara eller köpa in från en programvaruleverantör.  
Med en mer standardiserad information kan kommuner gå samman och 
ställa krav på programleverantörer som får incitament till att utveckla nya 
produkter.  
Boverket har sedan 2020 tillhandahållit en databaslösning för ÖP-modellen 
till kommunerna och avser att även fortsättningsvis tillhandahålla 
motsvarande lösningar. Boverket kommer tillhandahålla en 
databasstruktur som följer kraven i föreskrifterna för att underlätta 
implementeringen i kommunerna.  
Boverket ser ett antal konsekvenser för de företag som idag utvecklar 
program-vara och databaser avsedda för att producera och hantera 
översiktsplaner. En av konsekvenserna är att dessa företag måste anpassa 
sina produkter efter före-skrifterna för att möta sina kunders behov. 
Samtidigt kan föreskrifterna leda till innovation och utveckling av nya 
produkter och tjänster.  
Företag som är beroende av tillgång till planinformation kommer att få 
nyttor i form av minskad tidsåtgång för att få tag i önskad information, mer 
tillförlitlig information, effektivare utbyte mellan organisationer och 
därmed bättre förutsägbarhet.  
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Mindre konsultföretag, som arbetar på uppdrag av kommunerna med att 
ta fram översiktsplaner eller underlag till planerna, kan komma att 
påverkas. Enhetliga regler skapar tydlighet och förbättrar förutsägbarheten 
i förhållande till hur det ser ut idag. Detta bör ge mindre företag mer 
likvärdiga villkor att konkurrera på marknaden.  
Översiktsplaner berör många delar av statens och regionernas verksamhet. 
Ett enhetligt system för översiktsplaners information underlättar 
möjligheten att söka ut informationen och ger förutsättningar för att 
effektivt göra nationella och regionala sammanställningar. Efterfrågan på 
digitalt lägesbestämda statliga planeringsunderlag kommer troligen öka 
som en följd av föreskrifterna. För statliga myndigheter och regioner kan 
det krävas nya programvaror och ökad kompetens för att hantera detta.  
De nya reglerna föreslås träda i kraft den 1 maj 2024. 

Yttrande  

Strömsunds kommun anser förslaget är bra, med en likriktning vid 
framtagande av översiktsplaner. Lämpligen skulle staten tillsammans med 
upphandlad programleverantör utveckla ett standard program för 
upprättande av planer, vilket torde leda till minskade kostnader för 
framförallt små glesbefolkade kommuner 
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